
N BENT.DET7Ò UliANO Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Comune

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Delibera n° 26 del 29/07/2019

OGGETTO:

Bilancio di previsione finanziario 2019/2021. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 Tuel). Presa d'atto del permanere
degli equilibri.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 19:13 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione ordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica

SINDACO

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

Nominativo

Capparelli Rosaria Amalia

Porco Michele

Zupo Vincenzo

Napolitano Antonio

Cribari Carmen

Calvosa Claudio

Tortora Claudia

Reda Francesco

Blandi Rossella

lusi Maria Assunta

Capparelli Gianluca

Presente

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

—

Presenti: 10

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Ossa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Avv. Capparelli
Rosaria Amalia nella sua qualità di Sindaco

La seduta è Pubblica



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:
• Con deliberazione di Consiglio Comunale a 18 del 24.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8
del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata k nota di aggiornamento del Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione
2019-2021 e relativi allegati.

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018 ed i relativi allegati;

• Con deliberazione di Giunta Comunale a 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano esecutivo digestione (PEG) per il periodo 2019 - 2021;

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la
variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art 42 e. 4 e
dell'art. 175 e. 4 delD.lgs. n. 267/2000 e al D.U.P;

• Con determinazione del servizio finanziario a 95 del 02.07.2019 si approvava k varkzione, al Bikncio di
previsione 2019, ai sensi dell'articolo 175 c.5-quater, lett. A) delTUEL

VISTO l'art. 193 del TU. 18 agosto 2000, n. 267, così come novelkto dal decreto legisktivo a 118/2011, che
testualmente recita:

«Ari. 193 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio.
1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con
particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad
adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero detta gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
e) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.
3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate,
ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre
entrate in e/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con
le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione.
Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria
competenza entro la data di cui al comma 2.
4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui
all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.»;

VISTO l'art. 175, comma 8, delD.lgs. a267/2000 (TUEL) stabilisce che, alfine di assicurare il mantenimento del



programmazione, allegato al bilancio di previsione dell'anno incorso;

- che non sussistono debiti fiiori bilancio riconoscìbili ai sensi del richiamato art. 194;

5. DI inviare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai sensi dell'art. 216 comma 1 del D.lgs.
267/2000;

6. DI comunicare l'approvazione del presente provvedimento all'Ufficio Territoriale di Governo di Cosenza

7. DI dichiarare k presente, stante l'urgenza del provvedere, immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

II Sindaco relaziona sul punto che afferma richiesto dalla normativa, che prevede che almeno una volta Tanno
si proceda alla verifica degli equilibri di bilancio. Da atto che dalla verifica risultano rispettati tutti i parametri
e che il bilancio è in equilibrio.

Il consigliere Blandi dichiara l'astensione del suo gruppo non avendo preso visione del bilancio corrente
approvato nel mese di marzo.

Di seguito riscontrato che non vi sono interventi mette ai voti la proposta sopra riportata.

VISTA la proposta in oggetto;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento dei contratti di contabilità;
VISTO il D.lgs. 165/2001;
VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
VISTO i pareri favorevole, resi dai responsabili dei servizi interessati;

Con voti favorevoli n.8 (otto) e n.2 (due) astenuti (Blandi e lusi) a maggioranza;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e
s' intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito,
Con voti favorevoli n.8 (otto) e n.2 (due) astenuti (Blandi e lusi) a maggioranza;
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000.



pareggio di bilancio (in termini di competenza e di cassa) "entro il 31 luglio di ciascun anno" l'organo consiliare
provvede, ove necessario alla (eventuale) variazione di assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli
stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva;

PRECISATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15.07.2019; è stata approvata la relazione sullo
stato di attuazione dei programmi e verificato il mantenimento degli equilibri di bilancio art. 193 d.lgs. 267/2000;

VISTA l'allegata relazione (Allegato "A"), da cui risulta che la gestione è in equilibrio e non risultano necessari i
provvedimenti di salvaguardia;

RITENUTA l'allegata relazione sullo stato di attuazione dei programmi ed il mantenimento degli equilibri di bilancio art.
193 d.lgs. 267/2000, meritevole di approvazione;

RICHIAMATO ilTuel 267/2000 cosi come modificato dalla L. e dal D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con
modificazioni, nella L. 21 giugno 2017, n. 96;

RICHIAMATA k Legge 27/12/2017, n. 205, in G.U. 29/12/2017 "Legge di bilancio 2018";

RICHIAMATO il Decreto legislativo, 23/06/2011, IL 118, in G.U. 26/07/2011;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria AH. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18/04/2016, IL 50, in G.U. 19/04/2016;

RICHIAMATO il Decreto Legge testo coordinato 10/10/2012, n. 174, in G.U. 07/12/2012;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento dei Contabilità;

VISTO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL;
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n. 267/2000
Ordinamento EE.LL.;

PROPONE

1. DI APPROVARE, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.lgs. a 267/2000 (TUEL), del punto 4.2,
lettera g), dell'Allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, k salvaguardia degli equilibri di bikncio di previsione
finanziario 2019/2021;

2. DI dare atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di San Benedetto Ullano non fenno prevedere un
disavanzo di amministrazione o di gestione per squilìbrio della gestione di competenza, di cassa ovvero delk
gestione dei residui e che il Bikncio di Previsione 2019 risulta essere in equilibrio come da allegata Rekzione
(Allegato "A") parte integrante e sostanziale del presente atto, approvata con deliberazione di Giunta
Comunale n. 57 del 15.07.2019;

3. DI DARE ATTO CHE, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri generali di bilancio 2019, il
rispetto del pareggio di bilancio, come risultante dalk Rekzione (Allegato "A");

4. DI DARE ATTO altresì:
- del rispetto dei vincoli rektivi alk riduzione tendenziale delk spesa del personale e degli altri vincoli di finanza
pubbEca e locale;

- che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento unico di



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 23/07/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice

Data 23/07/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Ossa Daniela Goff redo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

O 7 A80 m
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'ari. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
N° del

C 7 AGO 203

L'incar cato del Servizio

F.to

II Segretario Comunale

Ossa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|~x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

II Segretario Comunale
' O

F.to Ossa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale
fàTi ^ggJ^X Ds^a Daniela-Qoffredo




